
РЕШЕНИЕ от 20 июля 2016 года № 15 Об утверждении Положения «О порядке представления
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы

поселка Новокасторное, депутатов собрания депутатов поселка Новокасторное и порядке их
размещения на официальном сайте»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 
ПОСЕЛОК НОВОКАСТОРНОЕ
КАСТОРЕНСКИЙ РАЙОН КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 

РЕШЕНИЕ
 
от 20 июля 2016 года № 15
 
Об утверждении Положения «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера Главы поселка Новокасторное, депутатов собрания депутатов поселка Новокасторное и
порядке их размещения на официальном сайте»
 
В соответствии с федеральными законами от 03.11.2015 года №303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012года № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 06.10.2003года №   131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «поселок
Новокасторное» Касторенского района Курской области, Собрание депутатов поселка Новокасторное   Касторенского района Курской
области РЕШИЛО:     
1. Утвердить Положение «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера Главы поселка Новокасторное, депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное, порядке их размещения на
официальном сайте» (Приложения №1; №1а.).
2. Утвердить Положение «О комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности (Приложение №2).
3. Утвердить состав комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности (Приложение №3).
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования
«поселок Новокасторное».
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.
 
 
 
Глава поселка Новокасторное                                                           А.Н.Нестеров
 
 
 
Председатель Собрания депутатов
поселка Новокасторное                                                                      В.С.Гордейчев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение №1
 к решению Собрания
депутатов поселка Новокасторное
от 20.07.2016. № 15
 
 
П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Главы муниципального образования поселок Новокасторное, депутатов Совета муниципального образования поселок
Новокасторное и порядке их размещения на официальном сайте
                                                                                    
1. Общие положения
 
1.1. Настоящим Положением в соответствии с федеральными законами от 03.11.2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 25.12.2008 года №   273-ФЗ «О противодействии коррупции», от
03.12.2012года №   230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», от 06.10.2003года №   131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
Уставом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района определяется порядок представления сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
1.1.1. Главы поселка Новокасторное, его супруги (супруга), несовершеннолетних детей;
1.1.2. Депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное (далее - депутат Собрания), их супругов и несовершеннолетних детей.
1.2. Лица, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения, в срок, установленный настоящим Положением, представляют:
1.2.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное
содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
1.2.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря)
от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им
на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
1.2.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев
в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми   в
течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три
последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
1.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки,
утверждённой Президентом Российской Федерации.



1.4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представленных лицами, указанными в пункте 1.1 настоящего Положения, проводится в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и Курской области, решениями Собрания депутатов поселка Новокасторное.
1.5. Контроль за соответствием расходов лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, их доходам осуществляется в порядке,
определяемом законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курской области, решениями Собрания
депутатов поселка Новокасторное.
1.6. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера, Глава Главы поселка Новокасторное, депутат Собрания депутатов поселка Новокасторное несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.7. Представленные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хранятся в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.
 
2. Порядок представления депутатами Собрания депутатов поселка Новокасторное сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера
 
2.1. Депутат Собрания депутатов, осуществляющий полномочия по состоянию на 31 декабря отчетного года, ежегодно не позднее 30
апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, в комиссию Собрания
депутатов поселка Новокасторное по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых депутатами Собрания депутатов поселка Новокасторное (далее – комиссия). 
2.3. Порядок деятельности комиссии и ее персональный состав утверждаются решением Собрания депутатов поселка Новокасторное
(Приложение №2).
2.4. В случае если депутат Собрания депутатов обнаружил, что в представленных им в соответствии с п. 1.2 настоящего Положения
сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные
сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.5. В случае невозможности представления депутатом Собрания депутатов по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в сроки и в порядке,
установленные настоящим Положением, он одновременно с представлением сведений о собственных доходах, расходах, имуществе и
об обязательствах имущественного характера представляет в письменном виде в комиссию соответствующее заявление.
В заявлении указываются следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество депутата Совета;
- фамилия, имя, отчество его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- сведения о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, которые депутат Совета не может представить, и описание причины невозможности представления сведений с доказательствами
их объективности (при необходимости прилагаются заверенные копии соответствующих документов);
- дата и подпись депутата Совета.
 
3. Порядок размещения, уточнения сведений о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного
характера на официальном сайте муниципального образования поселок Новокасторное, предоставления этих сведений
средствам массовой информации для опубликования
 
3.1. Сведения о доходах, расходах, об обязательствах имущественного характера депутатов Собрания депутатов, их супругов и
несовершеннолетних детей размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте
муниципального образования «поселок Новокасторное» (далее – официальный сайт) и предоставляются общероссийским средствам
массовой информации в связи с их запросами, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
3.2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования по форме согласно
приложению к настоящему Положению следующие сведения о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного
характера:
3.2.1. Декларированный годовой доход депутата Собрания депутатов, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
3.2.2. Перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащего депутату Собрания депутатов, его супруге (супругу) и
несовершеннолетним детям на праве собственности или находящегося в их пользовании, с указанием вида, площади и страны
расположения каждого из таких объектов;
  3.2.3. Перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих депутату Совета, его супруге (супругу) и
несовершеннолетним детям;
3.2.4. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного
объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия в уставных (складочных) капиталах организаций, если
общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата Совета и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих
отчетному периоду.
3.3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о
доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:
3.3.1. Иные сведения, кроме указанных в пункте 3.2 настоящего Положения, о доходах депутата Собрания депутатов, его супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности указанным лицам, и об обязательствах
имущественного характера;
3.3.2. Персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата Собрания депутатов;
3.3.3. Данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации
депутата Собрания депутатов, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;
3.3.4. Данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату Собрания
депутатов , его супруге  (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
3.3.5. Информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.



3.4. Сведения, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения, за весь период осуществления полномочий депутатом Собрания
депутатов   находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока,
установленного для их подачи.
3.5. Размещение, уточнение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленных депутатом Собрания депутатов, а также предоставление их общероссийским средствам массовой
информации для опубликования в связи с их запросами обеспечивается секретарем комиссии по распоряжению председателя Собрания
депутатов.
3.6. В случае прекращения депутатом Собрания депутатов полномочий сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера подлежат удалению с официального сайта в течение 7 дней со дня прекращения полномочий.
 
4. Порядок представления Главой поселка Новокасторное сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, размещения этих сведений в сети Интернет и предоставления их средствам
массовой информации
 
4.1. Глава поселка Новокасторная, замещающий должность по состоянию на 31 декабря отчетного года, ежегодно не позднее 1 апреля
года, следующего за отчетным, представляет сведения, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения, в порядке, установленном для
муниципальных служащих Администрации муниципального образования «поселок Новокасторное», заместителю главы Администрации
муниципального образования «поселок Новокасторное».
4.2. Размещение, уточнение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также предоставление этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их
запросами обеспечивается заместителем главы Администрации муниципального образования «поселок Новокасторное».
 
 
Приложение №1а.
 к Положению о порядке
 представления сведений о доходах, расходах, об имуществе
 и обязательствах имущественного характера Главы
  поселка Новокасторное, депутатов Собрания депутатов муниципального образования «поселок Новокасторное» и порядке их
размещения на официальном сайте
 
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
за период с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.
 

№
п/
п

Должность
лица, чьи
сведения
размещаются

Декларированный
годовой доход
(руб.)

Объекты недвижимости, находящиеся в
собственности

Объекты недвижимости,
находящиеся в пользовании

Транспо
средства
(вид, ма

вид
объекта

вид
собственности

площадь
(кв.м)

страна
расположения

вид
объекта

площадь
(кв.м)

страна
расположения

1.                    

  Супруг
(супруга)

                 

  Несовершенно
летний
ребенок

                 

2.                    

 
* Сведения указываются, если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность Российской
Федерации, служащего (работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки
 
 
 
 
Приложение 2
Утверждено Решением Собрания депутатов
поселка Новокасторное Курской области
от «20» июля 2016 г. №15
 



ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬЮ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
 
1. Настоящее положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии по контролю за достоверностью сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные
должности в соответствии с действующим законодательством (далее - Комиссия).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом
Курской области, законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, Администрации
Курской области, Уставом муниципального образования «поселок Новокасторное» Курской области, решениями Собрания депутатов
поселка Новокасторное Курской области, а также настоящим Положением.
3. Комиссия уполномочена осуществлять проверку:
а) достоверности и полноты представляемых лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования «поселок
Новокасторное» Курской области, в том числе главой поселка Новокасторное Курской области, депутатами Собрания депутатов поселка
Новокасторное Курской области, (далее – лица, замещающие муниципальные должности), сведений о полученных ими доходах, об
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного характера, а также сведений об их расходах, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по
каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или)
несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный
период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
б) соблюдения лицами, замещающими должности, указанные в подпункте "а" настоящего пункта, их супругами и несовершеннолетними
детьми установленных для них запретов и ограничений, а также исполнения ими своих обязанностей, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, законами
Курской области.
4. Комиссия состоит из 5 членов. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, секретарь и члены Комиссии. Все
члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя комиссии.
5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы
повлиять на принимаемые Комиссией решения.
Персональный состав комиссии определяется решением Собрания депутатов поселка Новокасторное курской области, в случае
окончания срока полномочий одного из лиц, замещающего муниципальную должность, входящего в состав комиссии, состав комиссии
переутверждается.
6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.
7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об
этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
8. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения.
9. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы
Комиссии. Член комиссии добровольно принимает на себя обязательство о неразглашении сведений, затрагивающих честь и
достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается комиссией.
Информация, полученная комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством
об информации, информационных технологиях и о защите информации, о персональных данных.
10. По итогам рассмотрения вопроса о представлении недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) установить, что сведения, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, являются достоверными и полными;
2) установить, что сведения, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, являются недостоверными и (или)
неполными.
11. По итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, требований об урегулировании
конфликта интересов Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов;
2) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов.
12. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов.
13. В протоколе заседания комиссии указываются:
1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности
лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований об
урегулировании конфликта интересов;
3) предъявляемые к лицу, замещающему муниципальную должность, претензии, материалы, на которых они основываются;
4) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других лиц по существу предъявляемых претензий;
5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;
6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в комиссию;
7) другие сведения;

consultantplus://offline/ref=FE6A600E995EAF74C441780B00CE3464DFBA771A44FF3AB5674F52yAg4H
consultantplus://offline/ref=FE6A600E995EAF74C441660616A26E69D9B92E124BAF6FE8624507FC1BAC9682y4gAH
consultantplus://offline/ref=FE6A600E995EAF74C441660616A26E69D9B92E124BAD60E76E4507FC1BAC96824A0055F5337F9E7700DF91yAg8H
file:///C:/Users/%D0%A0%D0%95%D0%A2/Desktop/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%BC%20%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%BC.docx#P89
consultantplus://offline/ref=FE6A600E995EAF74C441660616A26E69D9B92E124BAF6FE8624507FC1BAC9682y4gAH
consultantplus://offline/ref=9E607B2A5A38371027ACAED5BF34D76A30279B20D4DC5B94CDD07C83CBx1E6O
consultantplus://offline/ref=9E607B2A5A38371027ACAED5BF34D76A30289027D5D35B94CDD07C83CBx1E6O


8) результаты голосования;
9) решение и обоснование его принятия.
14. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному
приобщению к протоколу заседания комиссии.
15. Организационное и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах,
включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами,
представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются секретарем Комиссии.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Приложение 3
Утверждено Решением Собрания депутатов
поселка Новокасторное Курской области
от «20» июля 2016 г. № 15
 
 
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬЮ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
 

 
Председатель комиссии:

Медведева Татьяна Ивановна - Заместитель Главы поселка Новокасторное

Заместитель председателя комиссии:

Сотников Михаил Иванович - Депутат Собрания депутатов поселка Новокасторное Курской
области
 

Секретарь комиссии:

Петрова Ольга Васильевна - Муниципальный служащий администрации

Члены комиссии:

Суковатая Любовь Михайловна
 

-
 

Депутат Собрания депутатов поселка Новокасторное Курской
области



 
Беликова Тамара Владимировна
 

 
-

 
Депутат Собрания депутатов поселка Новокасторное Курской
области
 

 
 


